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Military nurses role during nursing care of civilian inhabitans and soldiers in foreigh

military opeations

This bachelor’s thesis focuses on the issue of military nurses on foreign missions. The

work of military nurses, and military personnel as a whole, is highly specific. They provide

primary healthcare to all members of the Czech Armed Forces. They are involved in

organising hygiene – epidemic provision and in assessing the state of health of military staff

to ensure that they are fit for work. Military nurses participate in educational programmes and

vocational preparations, as well as military training throughout the year. They also join

foreign military missions, either humanitarian or combat. They are isolated from their

families, friends and loved ones. The difference here is that they are continually in a state of

readiness, armed, often exhausted and devoid of several of their rights, regardless of their sex.

And even if it is a soldier, if that person is on a mission to aid a casualty or just to assist in

destroying unexploded munitions, they are still primarily a nurse. Important factors are

knowledge, experience, state of mind and the ability to make quick decisions and adapt to

sudden situations.

The professional army works around the clock and is responsible for preparing and

perfecting military medical personnel so they are able to perform tasks in wartime and also

work on foreign missions. It prepares military medical personnel so they are ready to work to

resolve crisis situations.

All people who are sick, injured, shipwrecked or otherwise adversely affected must be

treated indiscriminately based on their clinical needs and the availability of medical resources.

While each soldier, regardless of their sex, is bound by military laws and regulations, medical

staff also have certain moral and legal obligations imposed by their profession. Military

medical staff are highly specialised with regard to the environment and conditions they work

in, and their work will not be forever the same as it would be in times of peace.

The aim of this work is to highlight the issue of whether the sex of a medical worker

plays an important role when treating not only sick and injured soldiers but also civilians.

This graduation thesis describes the work of the soldier nurses in the foreign missions.

The job of the soldier nurse and the other military personnel is very specific. She

provides the health care for all employees of the Czech Army. She is participant in hygiene

and epidemiological security and she decides whether the employees are able to work in the

army. Soldier nurses attend not only the nurses education programmes but also the soldier

training for the whole year. She joins the foreign humanitarian, peace or battle missions and is

separate from her family and friends. The difference between the soldier nurse and the civil

nurse is that she must be alert and armed all the time, she is often exhausted and sometimes

infamous and it doesn´t matter if we talk about a man or a woman. When she goes to the

dangerous terrain, to take care of the wounded, or to wait until the soldiers destroy the found

munition, she is the first nurse onsite. Knowledge, experience, physical condition and ability

to react immediately are very important features of the good soldier nurse.

The professional army is responsible for improving and preparing the medical staff to

be ready to perform duties during the war, or during work in the foreign missions. The army

ensures that personnel are ready to serve in crisis situations.

The sick or wounded people must be treated without any discrimination. While the

soldiers, no matter the sex, have to obey the military law and order, the health personel have

also the duty to keep secret. Military health care is highly specific considering the

environment and the conditions in which the staff work. Their functioning will not be like that

required during peace time.

We have determined two targets: C1: To find out how the injured and ill civil people

perceive women in the military health care in the foreign missions (K-FOR in Kosovo). C2:

To find out how the injured and ill soldiers perceive the health care of the nurses during the

missions (K-FOR in Kosovo). These targets were realized.

We have determined three research questions: 1. Do the injured and ill civil people

perceive the difference in the care provided by a man or a woman? 2. Does the health care

staff respect the religion of the Kosovan people? 3. Do the injured and ill soldiers perceive the

difference in the care provided by a man or a woman?

To obtain the answers we used the asking metod during the interview.

We chose six groups of injured and sick people who were taken care of in Kosovo. In

the first group there were soldiers of the Czech army- 7 men, in the second group there were 5

women. In the third group there were men from the military health care personnel- 7 men, the

fourth group included military health care staff- 5 women. In the last two groups there were

local Kosovans- 5 men and 5 women.

Hypothesis were established on the basis of the analysis: H1: Injured and sick civil

people feel the difference between a nurse man and a nurse woman. H2: The health care

personnel respects the religion of the Kosovan people. H3: Wounded and ill soldiers perceive

the difference between a male nurse and a female nurse.

Results of this work can be used for the preparation of the soldiers before they go on a

foreign mission or as study material in the nurses training and presentations. It can help to

improve the health care during the foreign missions.
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Úvod

Tato bakalářská práce poukazuje na postavení vojenských sester v armádě

České republiky zejména na jejich práci na zahraničních misích. Cílem práce je zjistit,

jak ranění a nemocní civilisté vnímají účast žen ve vojenské ošetřovatelské péči

v zahraničních misích K-FOR. Druhým cílem práce je zjistit, jak ranění a nemocní

vojáci vnímají ošetřovatelskou péči poskytovanou sestrami-ženami během zahraničních

misí K-FOR. Tato bakalářská práce je konkrétně zaměřena na problematiku

vojenských sester na zahraničních misí ,především na mise K-FOR, které jsou plněny

na území Kosova. Specifikace na mise K-FOR byla vybrána z důvodu mé přítomnosti

na této misi, z tohoto důvodu bylo možné provést toto výzkumné šetření.

Práce se zabývá problematikou nemocných, raněných, ztroskotaných nebo

zasažených, kteří musí být léčeni bez diskriminace na základě jejich klinických potřeb a

dostupnosti zdravotnických zdrojů. Zatímco je každý voják, bez ohledu na pohlaví,

vázán vojenskými zákony a nařízením, zdravotničtí pracovníci mají navíc ještě určité

povinnosti morální a právní vyplývající z jejich profese. Vojenské zdravotnictví je

vysoce specializované vzhledem k prostředí a podmínkám, ve kterých působí, a jejich

fungování nebude vždy stejné jako v míru. Práce vojenské sestry a vojenského

personálu je velice specifická. Poskytuje primární zdravotnickou péči všem

příslušníkům AČR. Podílí se na hygienicko-epidemickém zabezpečení a na

vyhodnocování zdravotních stavů jednotlivých příslušníků z hlediska pracovní

schopnosti.

V práci jsou použity zkratky, které jsou v příloze 1 důkladně vysvětleny.
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1 Současný stav

1.1 Vojenské zdravotnictví v AČR

Hlavním úkolem vojenského zdravotnictví bylo poskytování zdravotnické péče

při velkém počtu raněných a odsun z bojiště do týlu při bojovém nasazení. To bylo

v době, kdy byla ještě povinná vojenská služba. Dnes je úkolem vojenského

zdravotnictví zdravotnické zabezpečení v poli a to z důvodů povinnosti každého

zaměstnavatele dbát na zdraví zaměstnanců a zabezpečování na zahraničních misích.

Práce v ozbrojených silách je většinou chápána jako velmi rizikové zaměstnání. Z toho

tedy plyne požadavek na ochranu zdraví vojáků před nasazením. Spolehlivý systém

zdravotnického zabezpečení je proto důležitý faktor udržení důvěry vojáků a veřejnosti

v armádu a její vedení. Proto se vojenské zdravotnictví muselo rozšířit od klinických

oblastí do oblastí preventivní medicíny, zdravotnického zpravodajství, epidemiologii a

regulace odsunu raněných, či nemocných (7).

1.1.1 Historie vojenského zdravotnictví

Historie vojenství vypovídá o neustále narůstajícím významu základních

předpokladů úspěšného vedení boje. Jsou jimi zvládnutí nejmodernější techniky,

způsobu boje a morální stav vojska. Na splnění těchto úkolů se nemalým dílem podílí

i zdravotnická služba, plní roli jistoty a zabezpečení vojáka za jakékoliv situace.

Zdravotnická služba má díl na rozvoji vojenských zdravotnických oborů a současně

vojenského zdravotnického školství. Hlavní smysl vychází z vlastního poslání medicíny

v možné válce: zachránit zdraví a život co největšímu počtu raněných a nemocných.

Za války vedené nejmodernějšími způsoby a technikou je to poslání obrovské a obtížné.

Vysoká úroveň vojenské zdravotnické služby má tak vskutku strategický význam (2).

Prvopočátky profesní přípravy a výchovy vojenského zdravotnického personálu

byly vyvolány změnami v evropském vojenství v průběhu třicetileté války. V našich

zemích má tato příprava bohatou tradici srovnatelnou s předními evropskými státy.

Historie udává, že první armádou s pevnou organizací zdravotnické služby byla armáda

německých katolických knížat sdružených v katolickou ligu. V čele polního

zdravotnictva stál vojenský chirurg Tobiáš Greiger, který je zároveň autorem prvních
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příslušných směrnic polního zdravotnictva. Velké ztráty na přelomu 17. a 18. století

z důvodů zdokonalování armád a palných zbraní vedly ke zdůraznění důležitosti

zdravotnického personálu. Proto se zdravotnická služba (organizovaná pomoc na

bojištích) stává součástí armád (polních i mírových). Zdravotnická služba té doby


[…]


to 3 z 5 dotazovaných se adaptovaly rychle a 2 to trvalo o něco déle. O proti mužům,

kterých se celkem 6 adaptovalo velice rychle, pouze 1 se přizpůsoboval velice těžko

(tabulka 26, 27). Také je zajímavé šetření, kde vyplynulo, že na mise opakovaně více

vyjíždí ženy než muži. Jedna z dotazovaných respondentek byla již 3x a vícekrát na

vojenské zahraniční misi (tabulka 24,25).

Z výzkumného šetření vyplynuly i priority pro roli sestry ve vojenské

ošetřovatelské péči v působící na zahraničních misích. Vojenská sestra se podílí na

odstranění bolesti, získání anamnézy a bojeschopnosti každého klienta.

Zprostředkovává odborná vyšetření a konzultace, vyřizuje telefonáty a pracuje

s dokumentací. Významnou součástí vojenské sestry je edukace vojáků a civilistů, která

zahrnuje seznámení klienta s jeho onemocněním, poraněním a prevencí, způsobu

užívání léků, ale i edukace rodiny, či velitele jednotky. Při edukaci je třeba, aby sestra

podané informace klientovi neustále opakovala, na což klade důraz ve své publikaci

Farkašová D. (5) a Fišerová J (6).

Domnívám se, že hlavní prioritou v roli a posláním vojenské sestry je

poskytování ošetřovatelské péče. Pouze zdravý a boje schopný voják je ve válečných

konfliktech přínosem pro armádu. Proto je důležité dbát o ošetřování každého vojáka.

Na dalším místě v prioritách vojenské sestry je advokátka. Tuto roli sestra zastává,

pokud klient není schopen projevit svoje potřeby a přání, nyní se sestra stává jeho

mluvčím, protože prostřednictvím ošetřovatelského procesu má možnosti, jak ho dobře

poznat. Podporuje tak klientův pocit bezpečí a jistoty zejména u místních obyvatel. Role

manažerky je další součástí všech ošetřovatelských činností a stává se tak manažerkou

ošetřovatelského procesu. Realizuje ošetřovatelský proces, který umožňuje

systematický specifický způsob individualizovaného přístupu k ošetřování každého

klienta, ať už vojáka, či civilisty. V plánování a realizaci ošetřovatelské péče úzce

spolupracuje na její realizaci s ostatními členy ošetřovatelského a zdravotnického týmu.
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Dále je to pak role nositelka změn a výzkumnice. Všechny sestry by měly být hnacími

a ne odporujícími silami změn v ošetřovatelství. S touto rolí se dá spojit i práce sestry

v humanitárních a dobrovolných organizacích. Ošetřovatelský výzkum přispívá

k rozvoji ošetřovatelství a slouží ke zlepšování úrovně ošetřovatelské péče. Tato role

vyžaduje přiměřené vzdělání, možnosti a schopnosti pro výzkumnou činnost

v ošetřovatelské oblasti. Vojenská sestra je povinna kontinuálního vzdělávání. Musí si

stále udržovat své odborné znalosti a zkušenosti na úrovni současných vědeckých

poznatků, prohlubovat a rozšiřovat odborné znalosti v oboru a neustále se seznamovat

s novinkami a novými poznatky v oboru ošetřovatelství. Musí zvyšovat svou fyzickou i

psychickou kondici pomocí relaxačních technik a snahou předejít vzniku syndromu

vyhoření, jak uvádí ve své publikaci Farkašová D. (5).
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6 Závěr

Téma bakalářské práce s názvem Role vojenských sester při poskytování

ošetřovatelské péče u vojáků a civilistů v zahraničních misích, vyplývá důležitost

přítomnosti žen i mužů.

Cíle práce byly dohromady dva. Cílem číslo jedna bylo zjistit, zda ranění a

nemocní civilisté vnímají účast žen ve vojenské ošetřovatelské péči v zahraničních

misích K-FOR na území Kosova. Cílem dva bylo zjistit, zda ranění a nemocní vojáci

vnímají ošetřovatelskou péči poskytovanou sestrami – ženami během zahraničních misí

K-FOR. Tyto cíle byly splněny.

Byly stanoveny tři výzkumné otázky: 1. Vnímají ranění a nemocní civilní

obyvatelé rozdíl v poskytování ošetřovatelské péče mezi mužem a ženou? 2. Respektují

poskytovatelé péče potřebu víry u místních obyvatel na území Kosova? 3. Vnímají

ranění a nemocní vojáci rozdíl v poskytování ošetřovatelské péče mezi mužem a

ženou?

Na základě analýzy odpovědí byly k výzkumným otázkám stanoveny hypotézy.

H1: Ranění a nemocní civilní obyvatelé vnímají rozdíl při poskytování ošetřovatelské

péče mužem a ženou. H2: Poskytovatelé péče české zahraniční mise respektují potřebu

víry u místních obyvatel na území Kosova. Na závěr vyplynula hypotéza a to ze třetí

výzkumné otázky a to H3: Ranění a nemocní vojáci vnímají rozdíl při poskytování

ošetřovatelské péče mezi mužem a ženou.

Z výsledků dále vyplynuly priority role sestry ve vojenském zdravotnictví: role

edukátorky, dále poskytovatelka ošetřovatelské péče, advokátka, manažerka, nositelka

změn a výzkumnice.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala pro jeho aktuálnost a potřebu

informovat o důležitosti přítomnosti obou pohlaví při plnění ošetřovatelské péče. Někdy

je za potřebí více ženy, jindy zase muže.

Výsledky této práce je možné využít při vojenských přípravách pro jednotky

vyjíždějící do zahraničních misí. Dále pak jako studijní materiál pro setry připravující se

na své povolání, zejména pak v předmětu multikulturní ošetřovatelství. Může přispět ke

zlepšení ošetřovatelské péče poskytované nejen na zahraničních misích.
