## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Tereza Kratošková.....
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSC.....
*Katedra:* Ústav sociálního lékařství, LF UK v Hradci Králové...
*Název bakalářské práce:* Role vojenských sester při poskytování ošetrovatelské péče u vojáků a civilistů v zahraničních misích.....

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

... Hovoříme-li o kvalitě, tedy nejen klinické, ale o kvalitě jako takové při poskytování lékařské i ošetrovatelské péče. Taktéž potřeby nejsou jen klinické. Více bych zdůraznil odbornou úroveň personálu. V práci se vyskytují formální chyby v jazyce českém.

Další hodnocení:

... Přínosem práce jsou aktualizované cíle, smysl a informace o jednotlivých úkolech misí, operací a jejich chronologické řazení. Kladně hodnotím výpovědi jednotlivých vybraných kategorií pracovníků, které respondentka vedla sama.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké vlastnosti by neměly chybět u účastníka zahraniční mise?
2. V čem by se uchazečům o účast v zahraniční misi mohlo pomoci (v oblasti fyzické a psychické přípravy, v oblasti vzdělávání?)
3. Vy sama se chcete zúčastnit další zahraniční mise a proč?

Datum: 25.8.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav sociálního lékařství